gl. in qua ponit casum alio modo: videlicet ego possidebā vnū librum quē tu dicebas esse tuū: cōuenienti me rei vēdicationē ad illū librū: ego post litē cōte. vel ante alienau hunc librū Titio causa mutandi iudicij: tu actor potes cōuenire me alienātēm, vel illū Titium in quē alienau. gl. reprobat hūc casum: q̄a ille Titius nō dicitur. p̄ curator in rē suā: sed potius dñs cū in cū sit facta alienatio & trālatū totum ius quod erat penes alienā tem: & sic nō cōuenit huic l. vi modo dixi: q̄a per itas duas ca sus positiones infretur secūdū Bal. hic q̄ si actor cōuenit eū qui dolo desit possidere: & possessor cōpareat & vellet su scipere iudicij p̄ suo interestē posset actor dicere: nō litigātē sed cūdū sed cū principali q̄ est le galior: & in hoc nō est verū: q̄a iste possessor est verē principali: & repelli nō posset a lingādo p̄ suo interestē: vt dicit Bal. hic: nec tūc curatur de legaliori & cum hac reprobatione trālit Bar. hic. Deinde gl. volēdo salutare hāc positionē dicit: nūc di cas q̄ donau tibi id quod ex li te fuerit cōsequutus: quasi vellet dicer glo. q̄ possit poni casus: p̄ ego cōuentus nō alienau. p̄ propriū librū causā trāferen dū: sed tantū cōcessi ipsū: sum Titio vt defendat sibi lītē per te motā sup illo lib. & dona ui ei omne quod fuerit ex dicta lītē cōfiscatus: vt si forte obti

hoc dicere: secundum istam lec.  
secundum quam ita l.intelligi-  
tur loqui in reconuentione: &  
secundum hoc exponeretur si  
actor.i. si reus cōueniens qui in  
reconuentione est actor.glo.re  
probat hūc intellectum per l.ij.  
C.de pact.& l.ij.C. de hāre.vel  
ac.ven. vbi habetur q̄ empor  
hereditatis non potest conue-  
niri nisi sponte velit: vnde per  
hoc excluditur quōd ego pos-  
sim hunc emptōrē reconuenire  
inuitū per d.l. & sic hāc lec. nō  
procedit. Deinde gl.volēdō sal-  
uate hanc lec.dicit: sed certe i-  
mo est bona positio. quia aliud  
est cōueniens & aliud reconueni-  
ens. quis velit dicere gl.ilic.ll. que  
dicunt emptōrē hereditatis nō  
posse conueniri nisi sponte ve-  
lit. procedunt in conuentione  
principaliter facta: secus in re-  
conuentione: quia potest inui-  
tus recōueniri: & hoc voluit di-  
cere Bar.hic qui cōmuniter ha-  
betur corruptus: ibi dum dicit  
postea, sustinet quōd imo pos-  
sum eum reconuenire, licet non  
43 principaliter &c. ¶ Ex ita par-  
te glo. ita declarata habes col-  
ligere naturam recōuentionis  
q̄z est: & in quo differt à con-  
uentione: quia licet sit aliquis  
privilegiatus ut inuitus trahi nō  
possit per cōuenientē corā ali-  
quo iudice: si tñ ipse conuenient  
aliū corā illo iudice potest ibi-  
dem inuitus recōueniri. & hoc  
est inductē per illam rationem  
æquitatis traditā in authē. & cō-

sequenter. & in l.cū Papinius,  
in fi.C. de sen. vbi dicitur cuius  
in agēdo quis seruā arbitriū  
eundē habere iudicē contra fe-  
44 non dedigetur. ¶ Hinc est q̄  
licet clericus non possit conue-  
niri corā iudice laico. c.si dilige-  
ti de fo. cōpēt. & authē. statu-  
mus. C. de episc. & cle. tamen si  
conuenit aliquid laicum coram  
iudice laico potest coram eodē  
per conuentum reconuenire tenet  
Bar. in d. authē. & conve-  
nenter. in fin. & gloss. in c. de  
mut. peti. & habetur plenē p̄  
Fel. in c. at si clericī. de iudi. pro  
hoc habemus in regno ritu  
magne curiae vicarię in nu. cīp.  
qui incipit. Item q̄ clericus. &c.  
45 ¶ Ultimo loco gloss. reprobat  
istam causam positionem ex alia  
ratione: quia in isto casu cōfis-  
tuit ex causa non lucratiu. si  
quis in rem. j. eo. quis velit di-  
cere glo. quōd ita causas posi-  
tū pr̄supponit quōd heredi-  
tatis fuit empta: & titulus em-  
ptionis est titulus onerous: &  
quando quis succedit ex titu-  
lo oneroso, non potest recon-  
ueniri ex persona cedentis: ni-  
si cōfisio sit facta in fraudem:  
habetur in dicta l. si quis in  
46 & ibi not. ¶ Circa hanc lecū.  
Barto. hic saluat eam sequendo  
opi. Hug. & Iac. but. & intelligit  
q̄ hic empor hereditatis spa-  
te se obtulit defensioni in ca-  
usa reconuentio. & sic sumus  
in terminis. d.l. ij.C. de pac. re-  
rum actor voluit potius hāre-  
dem

dem tanquā legaliorem. & ita  
intelligendo hanc lec. est opti-  
ma secundum Bart. ex qua ha-  
bes notabilem extensionem ad  
hanc l. quā loquitur in causa cō  
uenientis: vt procedat etiam in  
causa reconuentio. ¶ Deue-  
nio ad quartam partem huius  
gloss. in qua ponit casum etiam  
in causa reconuentio. verū  
in hoc solum differt à pr̄cedē-  
ti: quia ibi fuit cōfisio ex cau-  
so onerofachic autem ex cau-  
so lucratiu: vnde declarando glo.  
poneas casum: ego eram debi-  
tor tuus in centum cōfisisti hāc  
actionem Titio contra me: Ti-  
tius egit contra me ex iure cō-  
fisio: & latidedit de defendendo  
in alia causa: ad quod tenetur:  
ex quo erat cōfisarius ex cau-  
sa dona. & sic titulo lucratiu:  
deinde ego volo reconuenire  
cedentem vel procuratorē cōfis-  
tionarium possum hoc facere:  
quia fuit ex causa lucratiu. Et  
cōfisarius se litii offert pos-  
sum dicere, compareat princi-  
palis: quia est legalior: & in hac  
ultima lec. residet glo. item has  
duas lec. tenet Bart. hic & dicit  
vtranque esse bonam: sed pr̄-  
cedentem esse meliorem intel-  
ligendo eam secundum Iac. bu.  
vt s. ¶ Ex predictis ergo patet  
q̄ habemus hic quatuor lec.  
quarun primā due loquuntur  
in conuentione: & aliā due in  
reconuentione: prout aduerterit  
hic Bald. prime due fuerunt re-  
probate: quia non loquuntur in

procuratore in rem suam vt lo-  
quitur hāc lex: sed potius in do-  
mino pr̄tentente principale  
interesse. ista sequentes due ap-  
probātur hic per Bart. vt s. dixi.  
tamen Bald. hic subtiliter consi-  
derādo dicit q̄ adhuc ista dua  
ultimā sibi non placent: quia  
non conuenient huic l. quā lo-  
quitur in procuratore in rem  
suam: nam ille cōfisarius re-  
spectu reconuentio nullum  
habet mandatum: nec dici po-  
test procurator in rem suam: &  
sic ita l. est malē exemplificata  
in causa reconuentio: vnde  
secundum Bald. omnes iste qua-  
tuor lec. remanēt reprobate: cer-  
te consideratio Bald. est subtil-  
lis: adeo q̄ ista lec. in causa re-  
conuentio non videntur ca-  
48 rere dubio. ¶ Tamen ad hoc  
vt ista l. reddatur magis notabi-  
lis & ampliata puto sustentari  
posse op̄. Barto. quōd imo ista  
due lec. in causa reconuentio-  
nis procedant & conuenient  
huic legi. Et cōsidero q̄ prima  
lec. illarum duarum ponit ex-  
emplum in emptōrē hereditatis  
reconuento: qui emendo hāre  
ditatem cōfisetur emere omnia  
iura actiua & passiua ipsius hā-  
reditatis saltē in effectu: iura  
enim actiua transiunt ip̄o iure  
vilia in emptōrem. l. empor.  
C. de hāre. vel ac vend. passiua  
autem non transiunt: quia ius  
passiuum non potest in alium  
transferti nisi consentiente cre-  
ditore: vt not. Bald. in l.ij.C. de  
pac.

pac. per l. si mandato meo. §.j.  
J.man.verum effectus iuriū pal  
siuorum trāsit in ipsum empto  
rem : quia licet ipse non possit  
conuenienti inuitus à creditori  
bus sed solu vendor: tamen  
tenetur soluere & extrahere vē  
ditorem indēnem.l. hæreditati  
tem. & ibi habetur. J. de dona.  
&l.ij.C. de hære.vel ac. ven.vnde  
considero q̄ vendor vendi  
endo hereditati censem ce  
dere actions actiua vtilies:vt  
d.l. emptor. & etiam effectum  
pasiuarū:quia saltem tacitē ex  
iuris dispositione censem ei mā  
dare q̄ extrahat ipsum vendito  
rem indēnē à creditori bus ha  
reditariis in effectu per d.l.ij.&  
d.l.hæreditatē. Modo ad pro  
positum quando iste emptor spō  
te se offert secundum Barto. ad  
defensionem venditoris in cau  
sa recōventionis. facit id q̄  
in effectu habebat tacitum mā  
darum : presupponendo q̄ deb  
itum reconventionale erat he  
reditarium:qa in effectu ipse te  
nebatur illud luere :vnde bene  
potest dici procurator in rem  
suā : & sic remanet restricta ista  
saluatio Barto. solū in debito ha  
reditario:fed si debitus esset ex  
traneum & ex alia causa quā ex  
causa hæreditaria tunc adhære  
rem opī.Bal. quia tunc non pos  
set dici procurator in rem suā  
aliquo modo in causa recōven  
tionis. ¶ Eodē modo cōsidero  
in iiii. lec. q̄ possit saluari gl. &  
Bar. ab impugnatione Bal. quia

in ea cessionarius erat ex causa  
lucratia : qui ipso iure tenetur  
defendere cedētem in causa re  
conventionis.l. seruit quo q̄.f.  
fi. J. eo. & not. glof. in d.l. quis  
in rem. J. co. vnde cum ceditur  
sibi actio ex causa lucratia cen  
seruit celia cu hoc onere defen  
dendi: & sic faltē tacitē ex iu  
ris dispositione seu interpre  
tatione cēsetur ad hoc habere mā  
datum:vnde potest dici procura  
tor in rem suam sicut in simili  
dicimus quando vendo hæredi  
tati nēl cedo exprefse, & tamē  
ipso inre transuent vtilies acti  
ones. vt d.l. emptor. Eodē modo  
quādo datur nomen debitoris  
in solutū ipso iure ex dispositio  
ne legali transit vtilies actio. l.f.  
C. qnādo fil. vel priua. & tamē  
dicitur ille procurator in rem  
suam ex parte actoris : ita ergo  
et dicendū ex parte rei: & sic re  
manet defensata opī. Bart. per  
quam habemus extēsionem ad  
hanc l.vt procedat etiā in cau  
sa 49 recōventionis. ¶ Capio secū  
dam partem principalem huius  
gl. in qua quāris ad quid pro  
dest facere procuratōrē in rem  
suā, si habet necesse litigare ad  
volūtati aduersarij: qa si adver  
sarius non vult litigare secūdū  
cū domino repellitur à litigian  
do:ve hic gl. soluit & dat verum  
intellectū ad hūc rex. scilicet si  
procedat quādo persona domi  
ni est legalior & melius nouit  
factū: vnde vult dicere gl. q̄ pōt  
prodest quādo ita ester legalis  
procur

procuator in rem suā sicut do  
minus: & pari modo nouisſer fa  
ctum : quia tunc actor non au  
diretur:fed deberit litigare cū  
procuratore in rem suam: & cū  
glo.concordant Bartol. & Bal.  
hic & gl.in l. planē. J. fami.here.  
¶ Venio ad glo. fina. in versific.  
qui in rem. Quām diuidio in  
duas partes. in prima parte de  
clarat text. In ij. format vnam  
questiō. Secunda ibi : sed quid  
&c.Dicitur in tex. quād potest  
actor eligere dominū potius  
quam procuratorem in rem  
suam: dicit glo. quia transfert  
iudicium: quasi dicat illud iu  
dicium quod prosequebatur a  
ctor contra dominum, volebat  
hic procurator in fe astimare.l.  
solutionem. J. de solut. & ideo  
hoc inuitu actore fieri non pos  
it: vt not. in d.l. solutionem.  
Ex hac glo. colligit Bald. hic  
quintum intellectū ad hanc  
legem, & istum quintum ap  
probat: & dicit esse veriorem  
carteis: & secundū istum intel  
lectū effet ponendus casus q̄  
hic dū conuenirem debitorē  
meū quidam tertius se obtulit  
ad suscipiē dū iudicium animo  
nouandi: possum dicere compa  
reat principalis si est legalior:  
¶ secundum Bald. hic. ¶ Et licet  
Bal.teneat hunc intellectū vi  
teriorētā ego in dubitanter  
teneo hanc lec. nō procedere:  
& gl. & Bal. malē loquantur:  
& hic intellectus sit deterior  
prioris: quād clare ostēdo. Nā  
go.dicit ista verba. scilicet quia  
transfert in se iudiciū.l. solutio  
nē. J. de solu. super quibus ver  
bis presuppono quād glof. de  
bet intelligi secundum l. quam  
allegat. vt not. Bartol. in l. non  
solūm. §. si liberationis verbo.  
J. de libe.leg. & loan. And. in c.  
cum nuntiis. de testi. vnde dum  
illa glo. allegat d.l. solutionem.  
vult dicere quād iste procurata  
suscipiebat iudicium animo  
nouandi: quia iste est verus in  
tellectus ad illā legis solutionē  
secundū gl.Bart. & Pau. de Cast.  
ibi. Ex hoc sequeretur quād  
iste suscipiens iudicium animo  
nouandi posset inuitu auctore  
comparere, quando persona  
domini non esset legalior: quia  
tota distinctiō huius legis con  
sistit , an sit legalior persona  
domini:& tunc non admittitur  
procurator:alias fecus.ifta con  
sequētia est euidenter falsa:  
quia secundum veram & com  
muneū conclusionem quando  
tertius vult suscipere iudicium  
animō nouandi & liberandi de  
bitorem: non admittitur indi  
stincte inuitu auctore: siue sit le  
galior siue non: ita tenet Bart.  
in dicta. solutionem. pro hoc  
est text. & ibi Barto. in l. man  
dato meo. §.j. j. mand. & Bart.  
in l.liberto. §.fina. J. de nego  
gest. & in hac l. sed secundum  
istum intellectū glof. adhi  
beretur illa distinctiō an sit le  
galior adaptando ipsum ad  
hāc legem, vnde appetat quād  
est

est falsus intellectus & eodem modo Bald. qui ipsum sequitur male loquitur, unde in hac prima parte huius glo. & Bald.hic.

¶<sup>1</sup> In secunda parte glo. querit quid si actor dicit dominum esse legaliorem, procurator dicit quod ipse est legalior: cui est credendum? dicit gloss. Actori sentit ergo gloss. quod potius aetori sit credendum. ut dic me lius, ut per Bart.hic: & ibi reseru dicendum super eo. Et ex his glosa in hanc l. explicata est. ¶ Habeamus ex praedictis hucusque quinque intellectus ad hanc l. quorum primi duo sunt communiter reprobati: alii duo sequentes qui loquuntur in reconventione approbantur hic per Barto. licet Bald. eos reprobet, ego tamen conatus sum eos salvare supra vna cum Bar. verum faciunt aliquam violentiad ad hunc text. qui loquitur per verbum conuenire: & exempla illa loquuntur de reconventione: & sic impropriat literam huius l. Quintus intellectus retinet per Bald. hic: quem optimo ratione reprobauit. ¶ Sexto modo legit Bald.hanc l. ponendo casum per. planè. j. fa. excise. vt si duo erant hæredes qui diuiserunt hæreditatem in qua erant duo creditores, scilicet Titius in centum, Meuius in aliis ceterum: certum est quod vnum quoque debitum diuiditur pro portione hæritaria in ter hæredes ipso iure.l. ea qua.

C.famil. ercis. & l.j.C.si certum peta. & l.pro hæreditarius. C.de hære. actio. adeo quod Titius habet suam actionem in quinquaginta contra vnum hæredem & in aliud hæredem in aliis quinquaginta: & ita etiam Meuius. Modo conuenit inter istos hæredes quod vnum soluat totum debitum Titio & aliis Meui. Titius modo conueniebat vtrunq; hæredem ad quinquaginta, ille qui erat hæres & promiserat soluere totum Titio, compareat ut procuratoria rem suam: & vult suscipere totum iudicium & pro quinquaginta coahredis: potest creditor dicere, compareat principia l. quis ipso est legalior: & hæc potest applaudere huic l. & ea tenet glo. in d.l. planè. & potest cam recte procedere: unde in hoc teneo cum Bald.hic.

¶<sup>2</sup> Ulta tot & tantas lec. datas ad hanc l. ego addo septimam lec. & magis planam & notabilem: & puto quod hæc fuerit vera mens huius l. per quam lec. non violatur in aliquo litera huius text. Pono igitur casum sic. Ego eram creditor hæreditarius in centum, hæres vendidit hæreditatem: ego creditor conueni hæredem: cundé que venditorem ad dicta centum: qui emptorem conuenire non poterat inuitu. per d.l. iij. C.de pac. Emptor sponte se offert ut procurator in re suam ad suscipiendam iudicium nō tamē aīo no uādi-

eg

ter. Ego autem reassumam ista quatuor membra per quatuor conclusiones: addendo vnicuique conclusioni suppletiones necessarias. Prima igitur cœlilio est: si debitore cœtento tertius compareat ad sulcipiendum plenum iudicium in se, animo nouandi: & transferendi iudicium, & actionem in personam suam, & liberandi penitus debitorum à toto debito: non cogitur actor istum admittere: siue persona domini sit legalior siue non: vnde aetore volente, repellitur à litigando, istud probatur per d.l. si mandato meo. §.j. & ibi Barto. & in dicta l. solutionem. & in dicta l. libero. & hic. Et hæc conclusio est vera & communis: ita loquitur dicta l. soluendo, & dicta l. solutionem, qua l. quo ad iudicium suscipiendum, debent intelligi volente aetore: non autem eo inuito. ut dicit glo. & Barto. in dicta l. solutionem. Et hæc sit prima limitatio ad istam cœlitionem, scilicet ut nō procedat aetore volente: quia tunc admittitur tertius, & debitore liberatur: ut not. in dicta l. solutionem. ¶<sup>3</sup> Secundo singulariter limita hanc conclusionem procedere quādo tertius velle iudicium suscipere: ut suprā, secus si velle soluere debitum pro debito conuento: quia tunc potest soluere creditori etiam inuito, & liberare debitorem etiam inuitum à molestatione credi-

L1

toris, & cogitur creditor hunc admittere ad solendum. in modo si nollet recipere solutionem potest ille tertius eam offere vel deponere: quia oblatio erit tanta virtus, ut impedit debitorem vterius cōueniri posse. ita multum notabiliter tenet Bald. Ange. Fulgo. & Pau. de cast. & ibi etiam l. s. i. t. a. le pactum §. post diuisionem supra, de pact. & dicit ibi Bald. §. notari ex illo text. quod extraneus habet ius offerendi debitum, & liberandi debitorem l. qui decem. §. i. j. de solu. & l. cum postlimij. C. de capti. & l. ob signatione. C. de folu.

§. \* Secunda conclusio vera est: si debitor conuento comparat tertius ad suscipiendum iudicium non animo nouadi nec debitorem liberandi: sed tanquam procurator in rem suam: animo defendendi pro suo interesse, & tunc iste admittitur si persona domini principalis non sit legalior: alias fecus, & ita loquatur hęc l. & dicta l. planę. cum glof. j. famili. excise. & de hac legalitate debet disputationi in principio litis: quia si actor admisit procuratorem in rem suam, & non opposuit quod dominus erat legalior sibi praejudicatus, & non potest vterius istud opponere secundum Barto. hic & bene. Quod intellige & declara, ut dixi s. in evidentialibus. in versic. septima utilitas & cas. §. Ex dictis Bart. super

isto secundo membro colliguntur notabilia, primum quod sicut exceptio declinatoria, & recusationis iudicis debet opponi in principio litis antequam aliqua exceptio opponatur. vt not. Bart. & Alexad. in l. quidam consulebat. de re iudi. & not. Bart. & doct. in l. s. i. cōuenient. §. de iurisdi. omni. iudic. ita etiam exceptio declinatoria, & recusationis aduersarij, vt hic. §. Secundum notabile est, quod postquam procurator in rem suam est admisus ad litigandum per aduersarium, non potest vterius petere aduersarius, vt compareat principalis ad se examinandum, vt principalem, & legaliorem: quia non dicitur vterius principalis ad hoc, vt eius confessio possit praedicari procuratori. §. Tertium notabile est quod confessio principalis non nocet procuratori in rem suam admisso in iudicio postquam fuit notum aduersario illum esse celsoniarum, vt aliter esse procuratorem in rem suam fecus si nondum sciuerit id: quia sibi tunc non nocet: vt no. Bart. & doct. in l. si cum emporare. §. de pact. & probatur in l. vlti. §. de transact. contrarium tamen videtur tenere Bald. hic in fina col. tamen non est contra tra si recte inspicatur. §. Tertia principalis conclusio est, ut debitore conuento compareat tertius cum mandato ad eum defendendum tanquam procto-

rator simpliciter ad utilitatem domini: non autem propriam tunc indistincte admittitur siue dominus si legalior siue non: ita loquitur text. in l. j. §. viii. §. 64. §. Sed iuxta hoc cadit notabile dubium, si dominus est absens, & est mittendum ad eum pro ipso examinando ad instantiam aduersarij, cuius expensis mitti debet. Bald. in dicto §. his de presentibus. videtur dicere quod expensis petitis, & sic expensis aduersarij contrarium tenet Bal. hic, & verius scilicet, quod mitti debet expēs ipsius absentis examinandi, & ita fuit decisus iste casus in sacro consilio Neapolitano: vt est deci. clxxvij. pro hoc est glosa l. ij. §. defendi. J. ex qui caus. in pos. ea. & ideo est: quia non debet deterior fieri conditio litigantis propter absentiam aduersarij sed ipsi absenti debet absentia obesse. ¶ Ex hoc verificatur illud quod in simili dixit Bartol. in dicto §. defendi. quod si aliquis absens mittit procuratorem ad litigandum mecum: ego potero patere copiam mandati procuratori: sumptibus ipsius absenti: ne fiat deterior conditio mea propter eius absentiam. quod est valde quotidiana in practica. Idem in simili notat Bartolus in lege prima, in fin. C. de procuratoribus. 65. §. \* Quis autem dicatur principalis: seu quae dicatur principalis persona in iudiciis: ad hoc, ut sciamus quis debeat se examineare: ut prim-

cipalē: vide tex. in authen. principales, & ibi Bald. in j. not. C. de iur. calv. vbi dicit Bald. quod principalis persona dicit illa quā suo nomine litigat in iudicio: pro hoc est ritus magna curia vicaria in num. 283, qui incipit, Item quod quandocumque, vbi appellat principales personas actorum, & conuentorum: per quod potest dici, quod persona principalis dicitur illa quę agit, vel conuenientur in iudicio, ut satis colligitur ex traditis in materia huius l.

67 ¶ Quid autem de procuratore: an dicatur principalis, & an possit compelli ad se examinandum, ut principalem sicut eius dominus, vide Bald. in l. non solum. colum. j. 7. eod. vbi dicit, quod sic quia procurator teneatur respōdere omnibus illis positionibus, quibus teneret respōdere dominus: si ad hoc habeat speciale mandatum: alia posset petere terminum ad cōsulendum dominum: iudicium est hodie clare decimum in regno per deci. consil. Neap. in nume. 92. vbi expresse deciditur, quod procurator potest compelli ad depositandum, ut principalis.

68 ¶ An autem quando examinatur principalis possit iudex repellere eius aduocatum, vel procuratorem: dic quod sic: ne ipsum instruunt: sentit Bald. in dicta l. non solum. in princ. in fi. colū. 7. eod. licet se remittat. sciat not. per gl. & Bart. in l. pro-

ximē. 7. de his quā in testa. delect. vbi habetur, quod iudicium nō debet se confundere cum aduocato alterius partis, & dicit glo. in confi. regni: vt vniuersit. in versi. cum proborum. quod aduocati non debent interesse in consilio ferendā sententia: tamē ille calus prepositus ethodie decisus in regno per dictū ritum magnā curia vicaria in nume. 283, qui incipit: itē quod quādūcumque, vbi dicitur quod principalis debet examinari in secreto sine consilio aduocati, vel procuratoris, & non penitus de periori si falso depo- nat, ut ibi habetur. Istud etiam tenet And. de Iler. in cap. j. 8. similiter de consue. rec. feu. Et de primo dicto, scilicet quod aduocatus vel procurator nō debet interesse in examine principalis est decimo Bar. in l. non solum. postulauerit. s. haber. ff. de adul- 68 te. ¶ Quid singulariter limi- ta non procedere in rusticō vel idiota qui esset examinandus, ut principalis: quia in eius examine potest interesse aduocatus, vel procurator: ad hocne propter eius simplicitatem in sua depositione decipiatur. Ita tenet Ho. s. in cap. dilecti. de iudi. & illud dictum sequitur Soc. in repe. l. colum. iiiij. 7. de vulg. & pupil. ¶ Quid autem si principalis interrogatus super positionibus non vult respōdere: dic quod habetur pro confite- te, vel negante: secundum quod

vtilius est eius aduersario. Ita dicit Bald. in dicta l. non solum. colum. fin. illius princ. versi. vlti. quarto. 7. cod. pro hoc est text. in cap. ii. de confel. lib. vij. & in l. de x. atate. s. qui tacuit. 7. de in- ter. a. c. Istud est etiā hodie de- cūlum in regno per regiā prag- maticam, qui incipit, Sireus. quae est conformis cum dicto Bald. in dicta l. non solū. & cum dicto s. qui tacuit. Item habe- mus ritum magnā curia vicaria in nume. 250, qui incipit. Itē feruat dicta curia, quod si quis &c. qui ponit practicā in hac materia, scilicet quod quando quis citatur, ut veniat ad se ex- minandum, ut principalem: in vltima citatione debet inferi copia articulorum super quibus vult depone, & tunc si nō comparet habetur pro confes- so, & ab huiusmo de decreto nō appellatur: vt ibi habetur, quod

70 no. in practica. ¶ Quarta prin- cipalis conclusio est: vno cō- uento compareat alius, qui est eius successor singularis in plemum ius per alienationem: ad suscipiendum iudicium pro suo principali interesse non ut pro- curator in rem suam, nō potest actor dicere compareat principaliis: quia est legalior: sed re- netur litigare cum offerente se. ita dicit Bartol. hic in iiiij. mem- bro. qui dicit ita debere intelligi iura allegata in princ. glos. scilicet, in l. de illo. & l. electio. de noxa. & ego dixi s. in princ.

glos. magna. in ij. lec. & proba- tur per glos. in dicta l. electio. dum dicit quando non se offert aliquis, tūc procedit illa lex. ergo quando aliquis se offert se- quirut, quod cessat electio, & 71 tenetur litigare cum illo. ¶ Itē circa hoc pondera verba Barto. dum dicit: per quod aliis quem actor volebat conuenire libe- ratur: quia per haec verba vide- tur innuere, quod si actor con-uenit eum, qui dolo defisi pol- fidere, & possessor suscipit iudi- cium: liberatur conuentus per compunctionem possessoris, & susceptionem iudicij: istud pro- batur in dicta l. de illo. & l. seq. 7. de noxa. allegat Bar. aliū tex. videlicet in l. sed. si lege. s. item si rem. j. de peti. hāre. qui text. similiiter bene facit in vers. quid tamen. potest etiam exemplifi- cari in l. etiam. s. itē si quis do- lo. ibi euancēre ait. &c. eod. 72 tūc. ¶ Posset etiam super isto quarto membro in exemplum adduci materia nominationis in iudicio: vt si ego conuenio colonum, vel inquilinum, vel alium detentor alicuius rei, & ille nominat dominum in iudicio: nam domino comparente transfundit iudicium in eum & cōuentus liberatur ab insta- tia iudicij. l. ij. & ibi plenē per Barto. & Bald. C. vbi in rem a. c. & not. Abb. in c. quoniam fre- quenter. colum. penit. in. f. v. lit. non contest. vnde tunc non admitteretur actor si diceret

Volo litigare cum colono, vel alio detentore tanquam legi-  
73 galiori, per prædictam. ¶\* Quid autem in autore laudato compa-  
rente in iudicio: an posse compareare invito auctore: vide Bald.hic: in fi. column.vbi nota-  
biliter loquitur: quia potest compareare altero de tribus mo-  
dis. Primo modo ut simplex  
procurator. & admittitur per dicta l.i. §. viii. j. cod. Secundo modo, ut procurator in rem suam pro suo interesse ad susci-  
piendum iudicium: non autem animo nouandi, & tunc simili-  
ter admittitur: non tamen li-  
beratur emperor ab instantia iu-  
dicii per comparationem auto-  
ris: sed prodest illi comparatio  
autoris: ut posset ex defensio-  
nibus eius liberari, & obtinere,  
& in hoc differt a nominatio in  
iudicio: cuius comparatio libe-  
rat nominatorem ab instantia iu-  
dicii: secundum Barto. & doct.  
in dicta l.ij. C. vbi in rem actio.  
Tertio modo potest compareare in iudicio animo nouandi, &  
liberandi emptorem, & tunc non audiret: secundum Bald.  
in hac l. nostra: per ea quae su-  
perius dixi. At autem in dubio  
præsumunt comparatio animo  
nouandi, vel non. vide Alexand.  
74 in dicta l.ij. C. de pæctis. ¶\* An autem iudicium cepit contra  
emptorem debeat supercedi per laudationem autoris do-  
nec compareat auctor laudatus?  
dic quod hodie istud est deci-

sum in regno: per regiam pra-  
gmaticam quæ in cipit, Dubita-  
tionem, per quam est prouisum  
quod si auctor laudatus est pra-  
fens in illa ciuitate in qua iudi-  
cium agitatum non debet in cau-  
sa supercedi: sed proceditur  
contra emptorem, vel alium suc-  
cessorem: si autem auctor est ab-  
fens a loco iudicij: datur tem-  
pus cōpetens conuento ad de-  
nuntiandum auctori laudatum in  
loco vbi est, & interim durante  
termino supercedetur in causa  
contra emptorem contra quem  
lata sententia mandatur execu-  
tioni contra auctorem laudatum  
sine noua processu: ita haec omnia  
habetur in dicta pragma-  
tica. ¶\* Quærerit hic Barto, quo-  
niā ita l. loquitur de pro-  
curatore in rem suam ex parte  
rei: quid in procuratore ex parte  
actoris: an in eo etiam di-  
spicetur que persona sit lega-  
tior, & est exemplum si celsio-  
naria agit contra debitorem  
ex iure sibi concessio, an posse  
debitor dicere, Cōpareat pri-  
cipalis cedens: quia est lega-  
tior: Barto. hic videtur tenere  
quod sic per l.pen. & fin. j. de  
alie.iudi.mu.caufa fac, licet Cy.  
hic aliter tentat. Et secundum  
Barto. hic haec lex ampliatur ut  
procedat etiam in reo conuen-  
to: ut posset opponere contra  
procuratorem in rem suam ex  
parte actoris de legalitate per-  
sonæ: hoc etiagi aliquantulum  
suprā, in notabilibus. Bald. hic  
tenet

IN L. S I A C T O R . 903

tēnet contra Barto & dicit quod  
ista, non habet locum in pro-  
curatore in rei suam ex par-  
te actoris. allegat text. in l. pro-  
curatorem in suam. j. eo. qui  
text. videtur destruere istam l.  
secundum eum, & ibi propriè  
est glos. quæ dat hunc intelle-  
ctum ad istam l. & facit pro Bal.  
Ego autem teneo opin. Barto.  
quam tenui ī. in notabilibus:  
que videtur mili verior: cum  
modificatione tamen seu distin-  
ctione infra scripta. Et pondero  
quod text. in dicta l. penul. & fi.  
non facit pro Barto. quia ibi suit  
facta alienatio causa mutandi  
iudicij, & ita expresse dicitur in  
dicta l. penul. quod debet prior  
dominus experiri si mutandi iu-  
dicij causa sit facta alienatio:  
ergo à contrario sensu secus:  
vnde illa l. potius à contrario  
sensu facetur contra Barto. in  
causis in quibus fieret cesso  
sive fraude, & non causa muta-  
di iudicij. Nam ille titulus de  
alie.iudi.mut. caufa fac, præ-  
supponit dolū, & sine dolo non  
procedit dispositio illius tituli,  
ut dicit text. in l. itē sive res. §. j. & l.  
non solun. j. de alie. iud. mu.  
76 causa fac. ¶\* Præterea confide-  
ro quod illa l. procuratore in  
rem suā, minimē faci pro Bal.  
neq; videtur in aliquo contraria  
haec l. si bene cōsideretur: nam  
in illa l. concurrebant cedens,  
& celsionarius ad exigendum  
debitorem, & dubitatur quis  
debeat preferri, & dicitur quod  
preferetur celsionarius. quod est  
verū: concurrente altero de tri-  
bus: vt dicit ibi gl. qua ponuntur  
in l. iiij. C. de donatio. Et sic  
questio non erat ibi inter reum  
& auctore prout est hic: sed erat  
inter ipsos actores: quia quilibet  
eorum prætentebat antepo-  
ni: vnde nō negat ille tex. quod  
si reus opposuerit celsionario  
compareat principalis, qui est  
legalior, qđ nō debeat audiiri, &  
sic videtur longe diuersus casus  
ab ita l. verum quæ cōtra Barto.  
habemus magnorū virorū au-  
toritates: videlicet gl. in d.l. pro-  
curatorem. Cy. in d.l. v. l. j. de alie.  
iudi.mu.caufa fac. & Bald.hic, &  
in d.l. procuratore, nō effet tu-  
tum ita indistinctè tenere cōtra  
eos: maximē cum pro op. Barto.  
non habeamus text. in terminis  
loquentis in auctore sicut in reo:  
& sic op. Barto. nō posset saluari  
nisi per extēnsionē huius l. vt ita  
tutū in reo extēndatur ad acto-  
rem, & econtra. Lyl. j. de accep.  
propterea saluo meliori iudicio  
ego concordarit ita huiusmodi  
op. vt distinguamus: aut cedēs  
alienauis dolosè causa mutandi  
iudicij, & tūc indistinctè sit vera  
op. Barto. per d.l. pe, aut istud nō  
apparet, & tunc similiiter tenco  
op. Barto. vt reus posset oppo-  
nere: vt compareat principalis:  
quia est legalior, & si principa-  
lis vellet compareare discussio de  
legalitate prefetur celsionario  
minus legaliori. Si autē nollet  
cōparere, & rāc qđ nō inui-

tus agere compellitur, puto, quod admittatur cessionarius inuitio reo: quia alia est in potestate rei cludere debitum, nolente agere cedente, & ita procedat opin. Cyn. & Bal. Et ad hoc me moueratio Bald. qui se fundat hic super illa ratione: quia nemo inuitus agere cogitur: ergo à contrario sensu, si sponte veniret ad agendum cessaret ratio Bald. & ita cum haec distinctione perfrangetur. Adde quod Rapha. etiam nititur hic cōcōr 77 dare oper ius habitus per eum. ¶ Verterius querit hic Barto, quid si acto*r* dicit, quod dominus est legalior: procurator verò dicit se legaliore*m*e*re*, cui incumbat onus probandi istam legalitatem, glo. hic tangit, & non bene solvit. sed Barto. melius solvit, & dicit: quod habet probatio incumbit illi qui allegat aliquam legaliorem ad fundam suam intentionem, vel exceptionem. Iei*n*cumbit. j. de proba. & l. si vero, §. j. & ibi habetur s. qui satista*c*og. Ex hoc sequitur, quod cum procurator in rem suam habeat suam intentionem fundatam à iure ad comparandum, & iudicium suscipiendum non animo nouandi: qui admitti debet: si acto*r* ad ipsum excludendum allegat dominum esse legaliorem: ipse allegans debet hoc probare: quia istud est fundamentum suæ intentionis ad excludendum aduersarium, quod confirmatur ex his

que not. Bartol. in l. hoc iure. j. de verborum obligat, vbi ponit hanc materiam: quod quilibet tenetur probare id, quod est fundamentum suæ intentionis, & Barto. in dicta l. si verò §. j. & Abb. in c. bona memoria primo. colum. yj. de electi. vbi habetur quod etiam negativa debet probari quando est fundamentum intentionis aliquius: licet alias sit improbabilius: vt l. actor. C. de proba. Eodem modo si procurator in rem suâ ad excludendum actorem dicere se esse legaliorem excipiendo: ipse tenetur id probare per pre dicta. Et sic semper inspicimus eum qui se fundat super aliqua qualitate agendo vel excipiendo, vt illam probare tenetur. l. si minorem. C. de in integ. resu. Erit ergo prædicta quia ad iudicem: quod stante huiusmodi confictu inter procuratorem & actorem: quia hincinde allegant dictam prætensam legalitatem: iudex statut competenter terminum utrique parti ad probandam dictam legalitatem: quo termino elapsio poterit pro ferre interlocutoriam pro eo qui melius suam intentionem probauerit. ¶ Et ex his potest decidi illa notabilis, & quotidiana quæstio: quam alias testigii succinctè in repetit. l. is potest. j. de aqui. heredit. videlicet si substitutus pupillaris mortuo pupillo egit petendo hereditatem pupilli vigore substitutionis,

lorem: sed ille qui se fundat super maiori, debet illam probare: & similiter is qui se fundat super minori debet illam probare. l. si minorem. & ibi Barto. Bald. & doct. C. de in test. refit. & l. cum te. & ibi Bal. & Salyc. & doct. C. de probat. Ita ergo substitutus cum sit actor & funder se super ætate minori, debet illam probare: tamen his contrariis non obstantibus teneo primam opin. domini Soci. scilicet quod substitutus obtinet, liceat dictam atatem non probet. ¶ Et ista quæst. proprie decidit glossa in clem. fin. in glo. penit. in fi. de rescript. vbi est similius casus: non prouiso paper de beneficio vacatur non se extendit ad beneficium creatum post datam illius bullæ: vt dicit dicta clem. fi. pone quod beneficiatus petit se inuestiri de aliquo beneficio vigore dictæ prouisionis: probauit concessionem sibi factam de beneficio vacatur. Item probauit illud beneficium vacare: non tamen probauit esse creatum ante datam suę bullæ prout requiritur: quæritur an obtineat: & dicitur ibi quod sic: quia probando illa duo habet suam intentionem fundatam: unde incubit aduersario onus probandi, quod fuerit creatum post datam. Sic in causa nostro: substitutus habet intentionem fundatam producendo testamētum in quo ap-

paret qualiter est substitutus pupillariter; & probado filium testatoris esse mortuum: unde probare quod sit mortuus maior incumbit aduersario: quia huc est intentio aduersarii potius quam substituti: quia aduersarius excipiendo illud adducit ad fundamentum sue intentionis merito sibi incumbit onus probandi ut non. Bart. hic. Itud etiam in optimo simili tenet per plura lass. in rubri. C. qui admit. in iij. colum. & Bald. in l.ij. C. de peti. hæredi. ¶ Et per hac appareat non obstat primum argumentum: quia responderetur ut si scilicet quod illud est potius fundamentum rei quam actoris: per prædicta. Minime obstat secundum argumentum: quia illa presumptio militat quod est dubium an aliquis sit viuus, vel mortuus: quia si à tempore sua naturitatis nōdūm sunt lapsi centum anni presumitur viuere: nisi contrarium probetur: sed hic appareat contrarium scilicet qualiter est mortuus: unde cessat illa presumptio. Nō obstat tertium argumentum: quia fateor contrarium: verum substitutus non fundat se super minori etate: sed reus excipiendo fundat se super maiori. ergo ipse reus § debet illud probare. ¶ Quærit Bald. hic an ad hoc ut procurator in terminis huius lrepellatur à litigando requirantur ambo ita duo copulatiue

scilicet quod dominus sit legalior & quod melius nouerit factum: an vero sufficiat vnu tantum. concludit quod vnu tantum sufficit: quia vt plurimum doctores loquentes de hac materia loquuntur alternatiue: vnu sufficit quod vel dominus sit legalior vel melius nouerit veritatem: quia vtrung; non requiritur de necessitate: & bene videtur loqui Bald. pro quo facit tex. in §. affinitatis. inst. de nup. Aduertere tamen quia in eo quod ipse dicit sufficere probare illud vnum scilicet quod dominus melius nouit veritatem puto non procedere dictum suum: scilicet contrarium tenet Barto. hic in finalibus verbis si recte ponderetur. Nam licet in procuratore simplici illud procedat: vt faciat comparere dominum, quando dominus sit melius veritatem: ut non. glos. in l. vlti. C. de procura. tamen in terminis huius l. vbi tractatur de procuratore in rem suam illud non sufficit: sed debet probari legalitas secundum quod habetur in l.ij. in fin. & l. sequen. J. de alie. iudi. mu. causa fac. secundum Barto. hic in fin. scilicet probando quod persona procuratoris est diuina: ut quia est aliquis cauilloſus: & improbus, vel est homo multum potens, qui posset vexare aduersarium: ut ibi habetur: persona vero domini est legalior: id est magis pura & veridica: minus

pot.

potens: & non cauilloſa: & haec iuri probanda de mente. Bart. 83 hic. ¶ \* Et ex prædictis inferatur quod si actor producit articulos in causa super quibus intendit examinari facere principalem: procurator vero rei simplex cit. Ego volo respōdere super positionibus: quia scis factum sicut dominus: & volo deponere, vt principalis: sed actor dicit quod volo reū, vt principalem & legaliorem & non te procuratorem: potest hoc actor dicere: quia procurator non potest invito aduersario respondere positionibus: sed debet venire principalis tanquam legalior: & magis sciens veritatem. Ita tenet Bald. in l.ij. colum. penulti. C. de sentent. Et hoc est addendum ad ea que dixi. 3. in iij. conclusio. ¶ \* Circa illud tamen quod terigi in precedenti charta an ista lex habeat locum in procuratore ex parte actoris: vbi retuli opin. Bald. hic in prima lectu. tenentes quod nō: pondera quod idem Bald. in secunda lectu. noua huius l. in fin. videtur sentire cōtrarium: dum limitat illud quod dicit Barto. hic. scilicet quod si procurator in rem suam sive feme admittas: non potest vterius opponi in processu iudicij quod compareat principalis: quia est legalior. hoc limitat Bald. hic procedere quando procurator

tor intentaret viles actiones: secus si directas nomine domini: unde per haec verba videtur sentire Bald. quod haec l. procedat in procuratore ex parte actoris. Nam haec distinctione directarum & vilium non competit nisi actori: quia procurator ex parte rei non habet viles nec directas: quia ius paſſiuū non transferatur nisi volente creditore. vt dicit Bald. in l.ij. C. de pacis. Itud etiam tenet Bald. hic in prima lectu. in secunda colum. versicu. quanto de ratione directarum & per l. vendor ex hereditate. infra de heredi. vel acti. ven. ¶ \* Ultimò vt nihil intactum relinquatur su. per hac l. quia in evidentialibus suprà sūt declaratum qualiter constitutatur procurator in rem suam ex parte actoris: bonum est ponere exemplum qualiter constitutatur ex parte rei. & certè ex prædictis liquet: tamen pro generali intelligentia huius materiae ponit Bald. hic in l.ij. colum. in vi. intellectu huius l. vbi dicit, quod procurator in rem suam non fit cedendo ex parte rei sed solū ex parte actoris: sed ex parte rei fit promittendo, scilicet promittēdo soluere creditoribus: & illud operatus promissio ex parte rei quod operatur cessio ex parte actoris: quo ad hoc

hoc scilicet ut possit dici procurator in rem suam: & haec promissio potest esse tacita vel expressa.de expressa probatur in Lyltis. s. Ticius. j. de condic. indebi. & l. planè. j. famili. erif. & l. hæreditatem cum glossi. j. de dona. & l. cum res. C. de dona, de tacita probatur in exempl. glo. in l. Plautius. j. cod. vbi si vendo tibi hæreditatem in